
· Kök-ur Nematod'lannm (Melaidogyne Spp.) Türkiyedeki Durumu ve
Bunların Populasyon Problemleri Üzerinde Düşünceler.

Hasan YÜKSEL (1)

ÖZET

Sürvey Çalışmaları

Memleketimizde yapılan Kök-ur nematodlarz çalişmaları beş

bölge içerisinde mütalaa edilerek fetkik edilmiştir.

1. Karadeniz Bölgesi ;

Samsun'un doğusunda kalan sahil şeridinde sebze ve meyvelerde
yalnız M. incognita bulunmuştur. Samsun'un batısında kalan iller de
ise M. incognita, M. arenari thamesi ve bıldırcın otunda (Setaria lutes
cens, Graminae) da çok fazla galler yapan diğer bir tür vey'! ırka da
tesadüf edilmiştil'. M. incognita burada en yaygın olan.. Iürdür.

2. Marmara Bölgesi :

Sakarya, Kocaeli, istanbul, Tekirdağ, Çciııakkale, Balıkesir,

Bursa ve Bilecik illerindeki muhtelif kültür bitkilerinde en fazla bulunan
Kijk-ur nematodu M. incognita'dıl'. Bunu M. incognita acrita, M.
ja~'anica, M. arenari takip etmektedir. M. hapla ıstanbul'da yalnız

süs bitkilerinden bıgonyada bulunmuştur. Yaygın değildir belkide dı

şa'rdan girmiştir.

3. Ege Bölgesi

izmir, Manisa, Aydın, Muğla ve Denizli'de en yaygın kök-ur ne
matodu olarak M. incognita bulunmaktadır. Bunu M. incognita acrita
ve M.javaniw takip etmektedir. M. hapla yalnız izmirdeki süs bitkileri
Araştırma Istasyonunda begonyalarda, M. arenarta ise Menemen
Bağcı/ık Araştırma !stasyon~mdaki asma/arda tesbit edilmiştir. Bu
iki türün yabancı menşeli olması muhtemeldir.

(1) Atatürk Dni. Ziraat Fak. Ö~rı~tim üyesi.
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4. Akdeniz Bölgezj :

Antalya, Mersin, Adana ve Halay illerindeki sebze ve meyııeler

de en fazla populasyon arzeden M. ineognita'dır. Bundan sonra Af.
ineognita acriıa, M. javaniea, M. hapla ·v.e M. arenaria gelmektedir.
Muzlarda yalmz M. javanica ve M. incognita aerita'ya tesadüf edil
miştir.

5. Mikroklima Bölgeleri :

Doğuda, Iğdır ovasında, suhunetin Kök-ur nematod'/arınm bu/un
duğu diğer bd/ge/ere nazaran düşük o/ması sebebiyle yalnız M. hap/a
bu/unmaktadır. Eskişehir-Sakarya vadisinde ise M. iru:ognita dışında

diğer Kök-ur nematod'/arl1la tesadüf edilememiştir.

Mem/eketimizde bu/anan M. incognita acrita pamuğu hiçbir şe

ki/de bu/aştırmamaktadır. Güney Anadolu'da bulunan M. incognita
populasyonları ile Kuzey Anadolu'da bulunan ayni türün populasyon/arı

arasında konukçu bitki ilişkileri yönünden kezafarklılıklar tesbit edil
miştir.

GıRİŞ

Kök-ur nematodları dünyanın tro
pikal ve suptropikal bölgelerinde, bil
hassa gevşek yapılı kumlu topraklarda
yetişen bitkilerde ekonomik yönden
önemli zarar yapmaktadır. Bu gruptaki
nematodlar önceleri bir tür olarak
senelerce Heterodera marioni, Hete
rodera radicicola ve Coconema radicico/a
isimleriyle adlandırılrnıştır. Sonraları bir
çok araştırıcılar konukcu bitki-nema
tod ilişkilerinden kör-ur nematodunun
çok sayıda, tür, ırk yahut populasyonlar
dan müteşekkilolabilecekleriniileri sür-

. müşlerdir (8, 17, 38, 47). Bu konu ile
ilgili olarak Christie ve Albin (LO)
araştırmalarında bir bitkinin belki bir
ırka hassas fakat diğer birine mukavim
ve belkide her iki ırka da hassas olabi
leceğini belirtmişıerdir. Bununla bir
likte bu ırkıarın kök1erde, meydana ge
!irdikeri galler farklı olabilmektedir. Bu
araştırıcılara göre yer fıstığı, pamuk ve
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yonca bazı kök-ur nematodları popu
lasyonlarına hassas olduğu halde di
ğerlerine mukavjmdir. Yalnız domates
konukçu olarak ele alındığında; bu
bitkinin bütün populasyonlara hassas
olduklarını ve fakat değişik şekillerde

ve büyüklükte galler yaptıkları belir
tilmiştir. Şöyleki, bazı populasyonla
rın ince köklerde barjz olmayacak şe

kilde küçük galler yaptıklarını üst kı

suniarındaki kalın kökler bunlar tara
fından bulaştırılmadığı, bazı populas
yonların ise karmaşık şekilde kökcük
lerin çıktıgı gayet küçük galler mey
dana getirdigi, bir başka popuıasyon'un

da iri galler yaptığı ve burada ince kök
cüklerin mevcut olmadığı ortaya ko
nulmuştur. Bu araştınnalardan elde
edilen sonuçlara göre beş veya daha
fazla populasyon'un mevcudiyeti ileri
sürülmekte ve beIkide bunlardan bazı

larının morfolojik olarak birbirlerin-



den ayırt edilebileceğinin ihtimal da
hilinde olabileceği belirtilmekte idi,
Chitwoot (5),ilk defa. bu formları beş

tür1e bir varyete olarak Meloidogyne
cinsi altında morfolojik olarak farklı

bklatmı tesbit etmeye muvaffak ol
muştur. Bundan sonra da birçok araş

tırıcılar tarafından konukçu bitkileri
ve türlerin yayılışlarının tesbiti üzerinde
çalışmalar yapdmıştır (16, 26, 39, 46),
Kök-ur nematod'larının2000 türe yakın

geniş bir konukçu bitki topluluğu ol
masına rağmen mukavim olan bazı

bitkılere de tesadüf etmek! mümkündür.
Bu hususla ilglli olarak Sasser (34),
konukçuların gösterdikleri muhtelif re
aksiyonlarla nematod türlerinin teşhis

edilebeliceğini iddia etmektedir.

MATERYAL ve

Kök-ur nematod'larıile buıaşık bit
kilerin kök ve yumrularından birer par
ça alınıp polietilen torbalara konularak
etiketlenmiştir. Laboratuvara getirilen
bu kök-urlu parçalar iyice yıkanıp

'temizlendikten sonra % 5 lik formaUn
içerisinde; son yıllarda alınan örnekler
ise %0.1 lik laktofenol ve Cotton ma
visinde iki dakika kaynatı1dı!<tan sonra
muhafaza altına alınmışlardır. Preparat
yapılacağı zaman bu numenelerd~n bir
parça alınarak stereo-mikroskop al
tında yumurta keseli d.işilerin posterior
kısımları oku ucu iğne ile açılarak,

meyilli olarak kırılmış bir jiletin sivri
ucu yardınu ile yumurta paketinin
yapışık olduğu vulva, anus ve kuyruk
bölgesini teşkil eden 'kısım kesilip di
şinin ~cudundan ayrılmıştır. Bu şe

kild.e birçok kesit yapıldıktan sonra
bunlar lam ortasına bir hizaya gelecek
şekilde yerleştirildikten ve üzerine la
mel kapatıldıktan sonra, Him lamel a-

Bundan sonra kök-ur nematodu
türleri ve ırkıarına kaşı mukavim bitki
varyetelerinin tesbiti ve elde edilmeleri
üzerinde çalışmalar yapılmış ve ne
ticede ekonomik önemi haiz mukavim
bitkiler elde edilmeğe muvaffak olun
muştur (6, 1I, 20, 23, 25, 28, 29, 33,
37).

Bu çalışmanın esası; uzun yıllar

zarfında muhtelif aralıklarla yapılan

gezilere ve Zi rai Mücadele ve Zirai

,Karantina teşkilatına bağlı müesseseler

tarafından gönderilen numenelerden ya

pılan çok sayıdaki preparatların mey

dana getirdiği' kolleksiyona istinat, et

mektedir.

METOD

rasına bir damla saf gliserin verilmek
suretiyle preparatları yapılmıştır. Da
ha sonra preparatlar yüksek takattaki
mikroskobun immersiyon objektifi
altındıı tetkik edilerek vulva-anus böl
gesindeki parmak izi şeklini andıran jz
ler yardımı ile tür teşhisIeri yapılmış

tır (5).

Survey Çalışmaları :

imkanlarımıZln müsaadesi nisbe
tiilde 1962 yılındanberi fırsat bul
dukça, Karadeniz, Marmara, Ege ve
AkdenİZ bölgelerile Doğu ve İç Ana
dolu'da bulunan mikroklima sahaların

da, Iğdır ovası ve Eskişehir-Sakarya

vadisinde, bilhassa kültür bitkilerinden
bazılarında za'rar .yapan Meloidogpıe

türlerinin tesbiti ve bunların yurdumuı

daki dağılışıarı üzerinde çalışılmıştır.

Buna ilaveten Adana, Bornova ve
Istanbul Bölge Zirai Mücadele Araş-
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tırma Enstitülerince gönderilen galli
kök örnekleri teşhis edilerek bu nematod
türlerinin dağdış alanı hakkında da
daha geniş bilgi elde edinilmİştir.

S"ıırvey çalışmaları -sonucuna göre
memleketimizdeki kök-ur nematod'la
rının dağılışı beş esas bölgeye ayrılarak

mütalaa edilmiştir.

ı. Karadeniz Bölgesi

Kök-ur ne:ınatodu türlerinin dağı

lışlannı nazara alarak, bölgeyi Sam

sun'un doğı,ı ve batısında kalan sahil
şeridi olmak üzere iki kısma ayırmak

suretiyle mütalaa etmek daha uygun
olur. Samsun'un doğusunda kalan sa
hil şeridinde domates, patlıcan, kabak,
kereviz, ıspanak, salııtalık, tütün, in
cir ve dut gibi bitkilerde yalnız Melo
idogyne ineognita bulunmuştur. Fındık,

mısır ve hububatta kök-ur nematodu
zararı görüımemiştir.Böylece bradeniz
sahil bölgesinin bu kısmında yalnız

M. ineognita'nın -bulunduğu neticeSİne

varılmaktadır. Bu konu ile ilgili olarak
Alkan (I) tarafından kök-ur nematod
tiirlerinin memleketimizdeki durumu
ve dağı\IŞ alanları h8.kkında verilen
malumatm bir kısmı, araştırıcı tara
fından da belirtildiği üzere, karşılıklı

konuşmalara istinat etmektedir. Bu se
beple kök-ur nematorllarının yaşaması

mümkün olmayan iller yayı\ış alanlarına

ithal edilmiş Ve aynı zamanda türler
hakkında da sıhhatsız bilgiler veril
miştir.

Samsun'un batısındaki sahil şe

ridinde ise durum değişik bulunmuş

tur. Samsun, Sinop ve Zonguldak ille
rinde kereviz, domates, patlıcan, biber,
şeftali, bıldırcIn otu (Graminae), incir,
dut ve tütün v.s. gibi bitki köklerjnde
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M. ineognita ile domates, patlıcan Ve
kerevizIerde tesbit edilen bu türün çok
defa anal kesitinin yanlarında kanat
bulunan diğer bir populasyonuna te
sadüf edilmiştir. Bu populasyona bıl

dırcin otu (SeıeariaIUlescem) çok hassas
olarak bulunmuştur. Bundan başka in
cir ve kerevizIerde M eloidogyne arenaria
thamesi tesbit edilmiştir.

2- Marmara Bölgesi - :

Istanbul, İzmit, Bilecik, Bursa,
Çanakkale ile Trakya'nın Şeytan deresi
mevkiinden temin edilen şekerpancan,

domates, patlıcan, şeftali, dut ve be
gonya gibi bitkilerde M. ineognila,
Meloidogyne incognita aaerita, Melo
idogyne javaniea, Meloidogyne are
naria ve ırk ve türleri bulunmuştur. M.
arenaria türüne yalnız Yalov~da şeftali

ve domateslerde tesadüf edilmiştir. Mar
mara bölgesinde yalnız İstanbul'da be- _
gonyalarda Meloidogyne hapla tesbit
edi-lmiştir. Bu özel durum M. hapla'nın

bölgeye dışardan ithal edilmiş olması ih
timalini ortaya koymaktadır. Marmara

- bölgesinde yapılan kök-ur nematodları

sürvey çalışması şüphesizki hiçte yeterli
değildir. Fakat tetkik edilen örneklerin
çoğunda M incognita bulunmaktadır.

Bu türü M. javaniea, M. ineognita ae
rita ve lv!. arenaria takip etmektedir.

3- Ege Bölgesi :

Bu bölge iklim hususiyetleri bakı

mından Güney Anadoluya benze
mektedir. Bundan dolayı sürvey sonucu
,tesbit edilen türlerde de önemli bir de
ğişiklik yoktur. Bu bölgede domates,
patlıcan, biber, tütün, kabak, sala
tahk, incir, şeftali, asma, .karanfil,
sakız bitkisi, sıklamen Ve begonya bit-



kilerinin köklerinde M. incognita, Af.
javanica, M. incognita aaita, M. hapla
ve M. arenaria tesbit edilmiştir. Muğla,

Denizli, İzmir, Manisa, Aydın ille
rinde sebzelerin ço~unda kök-ur ne
matodu türleri karışık halde bulunmak
tadır. Bazı mahalterde de M. incognita,
M. incoğnita acritao ve M. javanica
türlerinin her bi ri bitkileri ayrı ayrı

saf populasyonlar halinde bulaştırdığı

tesbit edilmiştir. Asma ve şeftalilerde

zaıaı yapan türler M. incogniıa ve M.
javanica olarak bulunmuştur. M. hap
la'ya, tetkik edilen diğer konukcu bit·
kilerde tesadüf edilmemesine rağmen

yalnız İzmir-Mersjnli Süs Bitkileri İstas

yonundaki begonyalarda bulunması,

M. are!Ulria'ın ise Menemen Sulu
Ziraat İstasyonunda görülmesi bu tür
lerin bahsi geçen araştırma Hasyonlarına

dışardan ithal edilen bitkilerle birlikte
geldiği kanaatını uyandırmaktadır. Ege
bölgesinin hakim türü M. incognifa'dır.

Bunu M. javanica ve M. incognita ac
rita takip etmektedir. Teşhis sonuçları

Ege bölgesind.eki bütün illerde bu iki
tür ve bir varyetenin hepsinin birden
mevcut olmadığını ortaya koyarsa da;
türler ve varyeterun dağılış şekillerine

göre bunların hepsinin bütün illerde
bulunması gerekmektedir. Hattızatında

bu gibi aksaklıklar sürveyin gerektir
diği gibi geniş tutulmamasından ileri
gelmektedir.

4- Güney Anadolu Bölgesİ :

Bölge, M. arenaria ıhamesi hariç
'memleketimizde bulunan kök-ur ne
ınatodu varyete ve türlerini ihtiva et
mektedir. Ege böıgesinde M. arenaria
ve M. hapla yalnız birer araştırma İs

tasyonunda bulundukilan halde bu tür
ler bölgenin sürvey yapılabjJen yerlerin

de değişik kültür bitkilerinde oldukça
yaygın bir halde bulunmuştur. Dut,
incir, muz, kereviz, domates, patlıcan,

biber, marul, ıspanak, kırmızı turp,
kabak, salatalık ve bamyadaki kök-ur
nematodlarının tesbiti yapılmtştır. Gü
ney Anadoluda diğer bölgelerde de ol
duğu gibi en hakim tür M. incognita'dır.

Bunu sırası ile M. incognita acrita, M.
javanica ve M. arenaria takip etmek
tedir. Bölgede daha geniş bir sürvey
çalışması yapıldığında M, incogniıa'dan

sonra gelen nematodlarm hakimiyet
sırasında bir değişiklik olmasımümkün
dür. Fakat sürey ne kadar genişletilirse

genişletilsin bölgenin hakim türü diğer

bölgelerde, olduğu gibi M. incognita
ulacaktır. Mevcut kök-ur nematodların

dan hiçbirisi gerek Ege ve gerekse
Güney Anadolu bölgesinde pamuklarda
zarar yapmamaktadırlar. Tetkik edilen
bitkilerin her biri bahsedilen varyete
ve tür1erin konukçusudurlar. Yalnız kır

mızı turp ve muz bitkileri bu bakımdan

farklılık göstermiştir. Kırmızı turpta
M. incognita ve M. hap/a, muıda ise
M. javanica He M. il1cognita acrita
bulunmuştur.

5- Mikroklima Bölgeleri :

Mikroklima bölgelerind.en yalnız

Iğdır ve Eskişehir-Sakarya vadisinde
kök-ur nematodlarının survey'i yapı

labilmiştir. Iğdır ovasında incir, doma
tes, pamuk, şeftali, kaysı, kavun, karpuz,
salatalık, mısır ve yonca bitkilerinin
kökleri tetkik edildiğinde sadece dama·
teslerde M. hapla'ya tesadüf edilmiştir.

Diğer Melodidogyne türlerinden hiç
birisi Iğdır ovasında mevcut değildir(48).

Eskişehir-Sakarya vadİsjnde bil
hassa 1957 yılınna yapılan sürvey ça·
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lışmasında; pamuk, domates, pathcan,
bamya, dut,. incir, kayısı, biber ve
civardaki Graminae fam. bitkileri tet
kik edilmiştir. Bu bitkiler arasında

Graminaeler ve pamuk hariç diğerleri

nin M. incognita ile bulaşik olduğu tes
bit edilmiştir. Vadide bu tip çalışmalar

genişletilecek olursa .belkide tür sayı

sının fazlajaşma ihtimali bahis konusu
olabjlir.

Belirtileri;

Kök-ur nematodları ile bulaşmış

bitkiler cüce' kalır, sararma ve gayrı

muntazam bir gelişme gösterirler. Çok
ağır infeksiyona maruz kalan bitkiler
nadiren ölebilirler. Bulaşık olan arazi
lerde bu nematoların bitkilerdeki in
feksiyonu mutecanis değildir. Tarlanın

bir kısmında infeksiyon fazla olmasına

rağmen, aynı tarlanın başka tarafları bu
nematod'tan tamamiyle ari alabileceği

gibi, çok hafif infeksiyona maruz kal
mış bsımlarıda mevcut olabilir. Bir
tarlada, konukçu bitkilerin hepsinin
ağır bir şekilde infeksiyona maruz kal
ması nadiren vuku bulabilir. Bu se
bepten çok kere bulaşık bitkiler 'tarlada
teker teker veya gruplar halinde, rast
gele bir· dağılma gösterirler. Fazla bu
laşmağa maruz kalmış bitkiler toprakta
gıda noksanlığı olmamasına ve yeteri
kadar rutubet bulanmasına rağmen faz
la kuraklık ve mineral noksanlığı be
lirtisi gösterirler. Orta derece infeksi
yona maruz kalmış bitkiler; toprakta
az bir rutubet noksanlığı olmasına rağ-.

men çok fazla pörsüıue gösterir ve
bu bitkilerin büyümeleri çok yavaşlar.

Bu tip solgunluklar ancak geceleri kay
bolabilir. Hastalıklı bitkiler, sıhhatli

bitkilerin normal yeşilliğine kontrast
teşkil edecek şekilde hafif sarımtrak
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renk alırlar. Tütünlerde bitkilerin orta
yerinden itibaren aşağı bsı.mlarda ka
lan yapraklardan çoğunun kenarları ve
uç kısınları sararır ve bu suretle yaprak
ların % 50 sine yakııı bir kısmı tarip
edilmiş olur. Bu tip yaprakların yaşlı

olanlarında bariz olarak. kendilerini
salıverme. ekseriya kemale gelmeden
sararma ve kenarlarında yanma be
lirtileri görülmektedir. Böylece belirti
ler gösteren yaprakların 'hasadı hiçbir
zaman yeşilolarak yapılrı;ıamalıdır; çün
kü erken h~sat kaliteye çok kötü etki
yapar.

Kök-ur nematodlarmın en bar.iz
belirtisi; konukcu bitkilerin köklerinde
meyaan'l- getirdikleri gallerdir. Gallerin
şekilleri ve büyüklükleri çok değişiktir.

En küçük olimları toplu iğne başı büyük
lüğüne yakındır. Çok defa da üzerinde
geliştikleri köklerin kalınlığı kadar
olabilir. Galler iğ, küre yahut gayri
muntazam kaba şekillerde olabilirler.
Dropkin (15), kökteki. lar..va sayısı ile
gal büyüklüğü arasında: önemli bir
ilişkinin bulunduğunu ifad.e etmektedir.
Bu hücre hypertrophysine ilaveten gal
civarmda lateral köklerin nieydana gel
mesi de özel bir durum arzetmektedir.
M. hapla infeksiyonunda, çoğunlukla

her galden çıkian çok sayıda lateral
kökler vardır. Bu şekildeki saçaklı

ve oldukça küçük gallerin bir arada top
lanması ile birbirlerine sarmamış ince
kök kümeleri meydana gelmektedir. Bu
karakteristik hususiyetiyle M. hapla
diğer kök-ur nematodlanndan kolayca
ayırt ed.ilebilmektedir (Şek. 1).

Galler bitki kökünün ana kısımla

nna ve saçaklarına dağılmış vaziyette
olabilir, bunlar genellikle tesbih tane
lerini andırırlar. Bazan galler birbirle
rine çok yakın olarak teşekkül ettiğin-



ŞekiL. ı. Domatesde Meloidogyne kapla infessizonu. Bazıgörülebilir giiçük gal1eri ihtiva etmekte
ve her galden çıkan çok sayıda lateral köklerin yan yana gelmesiyle birbirlerine sar
ınamış ince kök kümeleri topluluklarını göstermektedir.

den uzun ve münferit bir gal şeklinde

görünürler. Galler ÇOk kere narin kök
lerde bulunurlarsa da zamanla ve bil
hassa ince köklerin azalmasıyla kök sis
teminin her tarafına yayılır Ve hatta
kök boğazının toprak üstüne isabet
eden yerinde dahi teşekkül edebilir
(Şek. 3).

Galler açık ve kapalı olmak üzere
ikiye ayrılırlar. Açık galler çoğunlukla

küçük galler halinde teşekkül ederler.
Burada bulunan dişi, küçük galin dış

yüzünü patlatmış ve dışarıya da, içe
risinde yumurtalar bulunan ve yumur
tajarın su kaybına rtıani olabilecek yapı

daki jelatinimsi torbası çıkmış vaziyet-

89



Şek. 2. Kök içerisinde olgun kök-ur nematodu dişisi ile bunun kök dokusu dışına koydu~

yumurta paketini göstermektedir (Hart'tön).

tedir. Kökler su ile yıkandığında bu tip
gallerin üst kısımları koyu renkte gö
rünürler ki burası yumurta paketinin
bulunduğu yerlerdir (Şek. 2). Kapalı

gallerin cesametlerİ açıklara nazaran
daha büyüktür. Dişiler ve onların
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yumurta keseleri genellikle bu gal1erin
içerisinde bulunur Ve şekil bakJmın

dan da farklilıklar gösterirler. Kapalı

galli kökler yıkandığında renk bakı

mından yeknesaklık gösteriler. Açık

galler üzerjnde görünen koyu renkler



bunlarda müşahade edilmez. Açık gal
ler kapalı gaUere nazaran hastalık a
millerine giriş kapıları hazırladıkları

için daha önemlidir.

Şek. 3. Domateste Meloldogyne incogııita

infeksiyonu. Gallerın büyüklük

derecesiyle iı;ce köklerin azalma.

sını göstermektedir.

Kök-ur nernatodlarının meydana
getirdiği galleri, diğer amillerin tesiri ile
meydana gelen gallerden tefrik etmek!
mümkün olabilmektedir. Örneğin, Le
guminosae'lerdeki nitrojen tesbit eden
bakterilerin nodositeleri kürevi olup
köklerin yüzüne 'dar bir satılıla birleş

mişler ve hafjf bir tazyikle kolayca
kökten ayrılırlar. Halbuki, nematod
galleri geniş bir satılıla kök dokusunu
kaplar ve bunlar kolaylıkla kökten
ayrılamazlar. Flaksera böceği bazan
asmaların ince köklerinin uç tarafların

da tokmak şeklinde yumurtamsı galler
meydana getirirler. Lahanalarda ve diğer

bazı bitkilerin kök ve kök boğazların

da böcekler bazan gal teşekkülüne sebep
olurlar. Bunların nematod gallerinden
ayrılması kolaydır; şayet gallerin tefri
kinde şüphe nasılolursa en pratik ve
emin yol gal1eri parçalayarak içerisinde
nematadun mevcut olup olmadığını

tetik etmektir. Şayet bu galler kök-ur
nematodlarına aitse içerisind.en toplu
iğne başının 1/4-1/2 si kadar yuvarlalcça
vücudu küçük inci beyazı renginde
dişiler görülebilir.

Genel tavsifi :

Meloidogyne'lerin kahil dişileri ar
mut veya likör şişesi şeklindedir. BUn
lar gözle görülebilecek büyükllikte ve
beyaz renkte olup 0,4-1,3:mm uzunlu
ğunda ve 0,27-0,75 mm. genişliğinde

dirler . Ağızlarında stylet denilen iğne

şeklinde bir organ vardır. Bu organın

içi oluklu ve uzunluğu 10-12 ııdur. Stylet
bitki dokusunu sokmada ve beslenmede
kullanılır. Keza oesafagus salgıJarı sty
let vasıtası ile bitki hlicrelerine intikal
ettirilir. Yumurtalar küme halinde dişi

lerin arkasına eklenmiş jelatinimsi bir
torba içerisinde bulunur. Yumurtalar
40x90 mikron ebadında renksiz ve
elipsoid şeklindedir. İnfektif larva u
zun, narin ve 0,44-0,51 mm. uzunlu
ğundadır. Kök içerisine girip biraz
beslendikten sonra şişıneye başlarlar

ve birkaç gömlek değiştirdikten sonra da
şişe şeklini alırlar. Olgun erkekler
1,2-1,9 mm. uzunlukta ve 30-36 mik·
ron genişliktedirler .

Biyolojisi:

Meloidogyne türlerinin yumurta
larından çoğu toprakta bulunurlar.
Yumurta içerisinde bir gömlek değiş

tirdikten sonra dışarı çıkan infektif

91



larvası toprakta kQnukçu bitki arar, bu
lur ve genellikle onların genç kökle
rinden giriş yaparlar. Buradan kökün
merkezi silindir tabakasına doğru ha
reket eder ve genellikle baş kısmı mer
keze yakın bir şekilde pozisyon .alır

ve hayatının sonuna kadar burada
kalırlar. Nematod styleti vasıtasiyle

osefagus guddelerinden gele~ fermenti
plerome dokuya verirler, bunu takiben
3-6 hücre şişmeye başlar ve bu suretle
dev hücreler meydana gelir. Bunlar
ekseriya nematod'un başının etrafında

infeksiyon yerinde meydana gelmek
tedirler. Bu hücrelerin fizyolojisi ne
matod tarafından değiştirildiği ve muh
tevasından bir kısmı stylet vasıtasiyle

doğrudan doğruya alınıp nematod için
gida olarak kullanılacak şekle sokul
duğundan bunlara nektarial hücreler
de denilmektedir. Dev hücreler kökün
korteks ve vaskular silindir dokularında

meydana gelmektedirler. Nematod lar
valarını ihata eden korteks hücreleri
hypertorphy'e uğrar ve bu suretle ne
matod'un inkişaf etmekte olduğu yerde
barjz gal teşekkü1 eder. Meydana gelen
dev hücreler nematod'un beslenmesi ve
inkişafı için ıüzumludur. Larvalar bu
rada beslenerek çabucak şişerler, tama
miyle kökün içiresinde hareketsiz bir
şekilde karnrak ilk defa sosis ve daha
sonra da beyazımsı armut şeklini alır

lar. Bundan sonra dişiler çabucak ke
male gelerek yumurta koymadan evvel
genital organından sarımtırak kahveren
gi jelatimmsi bir torba meydana geti
rerek bunun içerisine yumurta koy
maya başlarlar. Yumurta keseleri kö
kün içerisinde olabileceği gibi dışında

da olabilir. Konulan yumurta miktarları

çok değişmektedir. Ortalama olarak
400-500 kadardır. Bununla beraber bir
dişinin 2000 den fazla yumurta verdiği

92

de müşahade edilmiştir. Yumurta sayısı

ile dev hücre arasında rnünasebet var
dır. Kök-ur nematodları hassas bitki
lerde fazla dev hücre, birçok büyük
hücre çekirdeği, fazla sayıda yumurta
teşekkülüne sebep olmaktadır. Yumur
talar gallerin içerisinde açılır ve larvalar
bulunduğu yerde tekrar beslenmeye
başlarlar. Bu işin bu şekilde devamı

sonucunda büyük galler teşekkül e
der Yumurta keselerinin bulunduğu

kö kısımlarının ölmesi veya daha
baş a sebeplerden dolayı ikinci devre
la aları toprağa geçerek yeniden kök
leri infekıte eder ve bu suretle gallerin
da ~ lma ve çoğalmasına sebep olurlar.

Gallerin ·anotomileri üzerinde de
ça ılmıştır. Chrjstie (1) domates fi
del ri üzerinde muayyen zamanlarda
me dana gelen infeksiyonıar üzerinde
çalı arak kortikal hypertrophy, lateral
kö erin meydana gelişi, dev hücreler,
hü e farklılaşmaları ve mitoz çoğal

ma ın etkilenrnesi durumlarını izah
e -iştir. Christie, larvaların hareketleri
nin hücreler arasında olduğunu ve
bö lece diğer nematod'lardan bir çoğu

tar ından meydana getiri'Ien mihaniki
zar rın bunlarda az olduğunu tesbit

·ştir.

Larvaların beslenmeye başlaması ile
ilgi i olarak korteks'teki hypertrophy,
ça cak vuku bulmaktadİr. Hatta bir
lar a bu şişkinliği 24-48 saat içerisinde
me dana getirebilmektedir. Yalnız lar
va saran hücreler değil muayyen me
safi deki hücreler de şişmektedirler.

Hücre hypertrophy'sine ilaveten
gal civarında lateral köklerin meydana
ge esi de enteresan bir husustur. M.
lı la infeksiyonu diğer kök-ur nema
to arı türlerininkinden çok daha kü-



çük galler meydana getirmesi yanında

her bir galden çıkan çok sayıdaki la
teral köklerin kombinasyonu ile ayırt

edilebilirler. Birçok araştırıcılar gallerin
büyüklüğüve genel görünüşlerinin sadece
mevcut ne;ınatod sayısına ve türüne bağlı

olmayıp konukçu bitki türüne de ba.ğlı

olduğunu belirtmektedirler. Bu hususla
ilgili olarak Dropkin (15), M. irıcog

nita acrita'nın saf bir ırkı bamyada
büyük yuvarlak galler, tatlı patateste
ise bundan çok daha küçük ve uzun
galler meydana getirdiğini tesbit et
miştir.

Viglierchio ve Yu (44) M. hapla
M. incognita ve M. javanica türlerinin
domates ve brüksel lahanalarında gal
büyüklüğüne etki yapan mekanizmayı

incelemişler ve bunun kök dokusunun
nematod'a olan tepkisi ile auxın sentezi
ve auxin inaktıvasyonusonucunda mey
dana geldiğini tesbit etmişlerdir. Bu
nunla ilgili olarak domates ve diğer

birçok bitki kökleri kök-ur nematodlan
tarafından fazla infeksiyona maruz
kaldığında; M. hapla tarafından saçak
köklerde çok sayıda toplu iğne başı

biiyuklüğünde galler, _M~ incognita ve
M. .ia~·anica tarafından ise çok iri
galler meydana getirilmektedir. Diğer

taraftan brüksel lahanasının bu üç
kök-ur nematodu ile bulaştınlmasında;

M. hapla'nın meydana getirdiği galler
gözle hemen hemen görülemiyecek ka
dar küçük olmasına rağmen, M. in
cognita ve M. javanica ve M. hapla'nın

domateste meydana getirdiği gallere
çok benziyen toplu iğne başı büyüklü
ğünde galler meydana getirmektedirler.
Bu nematodların her üç türü de kök
gallerinde, yüksek kesafette auxm'in
meydana gelmesine sebep olmakla be
raber, M. hapla'nın aynı zamanda do-

mateslerde olduğu gibi auxın'in tesi
rini azaltması dolayısiyle toplu ıgne

başı büyüklüğünde küçük galler mey
dana getirmişlerdir. Brüksel lahanasm
daki durum ise auxın'in 1\1. hapla ta
rafından tesİrsiz kılııunası sistemi, ko
nukçu dokusunda doku yardımı jle
tamamlanmaktadır. Brüksellahana kök
dokuları ~uxin'i inaktif etme kapasitesi
ne maliktir. Bu sebeple brüksel laha
nas1llda hemen hemen çıplak gözle gö
rülemeyecek kadar küçük galler mey
dana gelmektedir. Halbuki M. javanka
ve M. incognita'nn normal büyüklükteki
galleri M. hapla'nın domateste yaptığı

gibi toplu iğne büyüklüğündeki küçük
galler halini almaktadıdar. Bu du
rumdan anlaşılacağına göre, kök d.o
kularının bu üç nematod'a olan tep
kileri auxin sentezi ve auxin inaktivas
yonu ile ilgilidir. Normalolarak ko
nukçuda mevcut olan auxin'in muayyen
bir nematod'un mevcudiyetine atfe
dilen auxin çeşidi tarafındanetkilendiği

müşahade edilmiştir (45).

Bir Rus araştırıcısına göre bazı

hücre büyümelerinin sebebi, hücreler
içerisindeki protein ve nişastanın hid
rolizleri neticesi meydana gelen osma
tik değişikliklere atfedilmektedir. Hid
roliz sonuçunda hücre içerisindeki mo
lekilllerde bir artış olmakta ve bu da
suyu absorbe ederek hücrelerin şişme

mesine sebep olmaktadır. Aynı zamanda
galler normal kök dokusund.an daha
fazla amino asit ihtiva ettiklerinden
bazı amino asitleri de hücre genişle

mesine sebep oJmaktadJr. Orion ve
Bronner (30), f:1. javanica'mn gallerde
karbonhidrat kompozisyonunu azaltttı

ğını, karbonhidrat hidrolizi sonucu
olarak da. ruşasta miktarının diiştüğünü

belirtmektedider.. Sherr (36), oksijen
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sarfiyatı yönünden galleri incelemiş ve
gal dokularındaki solunumun normal
kök dokularına nazaran üç misli fazla
olduğunu tesbit etmiştir. Buna paralel
olarak genel metabolik faaliy.etlerde. de
bir yükselme olabileceği kabul edil
mektedi r.Domates bitkisinde infeksiyon
derecesi ve nematod türüne göre bitki
fizyolojisi tetkik edildiğinde, bitkinin
kökler ve toprak üstü kısımlarındak;i

N, P, K, Na, Ca, Mg ve Şeker trans
lokasyon ve absorbsiyon miktarına bu
durumun olumsuz etkisj olduğu tesbit
edilmiştir.

Nematodların konukçu bitkilerin
fizyolojisi üzerine olan etkilerini tesbit
etmek için birçok çalışma yapılmışsa

da bunlarda henüz istenilen şekilde

inkişaf kaydedilmiş değildir. Chitwoot
(4)'a göre konukçu bitki-parazit fiz
yolojisi bitki taksonoınisinden ziyade
genetik ve biyokimya ile ilgilidir ve bu
münasebetlerin illetine nüfuz edebilmek
için birçok senelere ihtiyaç vardır.

Christie (7), kök-ur nematodları

tarafından meydana getirilen gal te
şekIrulünü aşağıda belirtilen şekilde

izah etmektedir. Birçok hallerde ne
matod'un bitkideki ilk etkisi nakil
elemertlerini meydana getirecek olan
hücrelerin farklılaşmasını geriletmek su
retiyle olmaktadır. Fark1ılaşmamış hüc
reler genişler, çekirdekleri bölünür ve
bunlar mücavir hücrelerle de kaynaşa

rak dev hücre teşekkülü başlar. Kırk

gün içerisinde bunlar, etrafındaki do
kulara yayılraak ve bunlarla kayna
şarak hücre büyümesine devam eder
ler. Bu sürenin sonunda genellikle 3-6
dev hücre barizüniteler halinde meyda
na çıkmaktadır. Christie (7) keza kökün
uç meristerninde mitoz çoğalmanın et
kilendiğini ve bunun sotiucu olarak da
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büyü. enin durduğunu tesbit etmiştir.

Ne~tod'Iarın meyda'riagetirdikleri gal
lerIe idiğer etkenlerin husule getirdiği

gallerı mukayese edildiğinde Christie
şu n ticeye varmıştu: "Nematodlarm
meyd na getirdiği gallerle diğer orga
niZIn larmkiler arasında etiology yö
nünd n fark yoktur."

ök-ur nematod'ları türleri genel
!ilde irbirlerine çok benzediklerinden
arala ındaki biyolojik farklar belkide
çok önemsizdir. Esasen bu yönden
bütün türler üzerinde de çalışılmış de
ğildir. Kö!<-ur nematod'larl türle
rinin metebolizma sür'atına suhunetin
etkisi büyüktür. Dolayısiyle bu konu
jle ilgili olarak; nematod'un toprak
içerisindeki hareketi, kimyasal maddele
rin ölüme olan etkisi, nadasın açlık

yolu ile larvayı öldürme oranı, in
feksiyon ve bitkilere yaptığı' zarar de
recesi ömemli bir durum arzetmekte
dir. Meloidogyne yumurtaları kısa süre
düşük temparature maruz kalırsa buna
mukavemet edebilirler, fakat 28°C de
bütün devreler 2 saatta ölürler. Yumur
talar 48°C de IO dakikada, güneşe ma
ruz bırakıldığı taktirde de beş sutta
mahvolurlar. Yumurtalar nisbi rutubet
%50 nin altına düşerse 30-120 dakikada,
güneş ışığı ve rutubetsizliğin müşterek

etkisi ile de 30 dakikada ölürler. Larva
ise kötü şartlara yumurtadan daha has
sastır. Kuraklık, fazla ısı,direkt güneş

ışığı ve soğuk çabucak bunları öldürür.
Bununla birlikte nadasta larvalardan
bir çoğunun canlı olarak kalabildikleri
tesbit edilmiştir. Çok müsait şartlarda

larva bir günde 25 cm kadar yol ala
bilir. Bununla birlikte esas yayılma

bulaşık yerlerdeki satıh drenajı ile
olmaktadır. Larva ve yumurtalar uzun
süre dormant halde kalabilir ve uygun



şartlarda tekrar faal hale geçerler. Mag
genti ve Allen (24)'e göre bu şartlarda

ve konukçunun bulunmayışı halinde
ikinci devre larvaları asgari üç yıl haya
tiyetJerini muhafaza edebilirler. Kök-ur
nematodlarının yukarda belirtilen özel
likleri nazarı itibara alınarak, seraların

boş olduğu yazın sıcak aylarında,bura
larda bir hafta on gün ara ile iki defa
derin toprak işlemesi yapmak, mümkün
olduğu kadar toprağı kuru tutacak
tetbirleri almak ve iyi bir şekilde gü
neşlenmeyi sağlamak suretiyle toprakta
bUIlUlan yumurta ve 2. devre larvaları

düşük rutubet ve yüksek suhunet k:om
binasyonuna maruz bırakılmış oluna
cağından bunların çoğunu öldürmek
mümkün olacaktır. Bundan sonra se
ralara temiz fide dikilerek ekono;mik
zarar ortadan kaldırılmış olur.

Tyler (41), suhunetin kök-ur ne
matodlarının inkişafına olan etkisini
araştırmış ve bu nematodların 27°C
de 25; l6,5°C de 78 günde hayat dev
relerini tamamladıklarmı, gal teşekkü

lünden yumurta koymaya kadar geçen
zamanın 27°C de 15 gün ve l4,oC de
79 gün olduğunu, daha düşük dere
celerde dişilerin kemaıe gelemediklerini
tesbit etmiştir.

Kök-ur nematotlarının inkişafına

müessii olan yalnız suhunet değildir.

Muayyen suhunette bu süre konuk
cudan konukçuya değiştiği gibi ayru
zamanda konukiçu bitkilerin beslenme
durumu ile de ilgilidir. Bunların dışında

inkişaf hızının infeksiyon derecesi ile
de ilgili olduğu tesbit edilmiştir. Çok
fazla infekte olmuş bitkilerdeki nema
tod1ar inkişaf1arını, hafif infekteli olan
lardakilere nazaran daha uzun zaman
da tama;mlarunaktadırlar(14).

Hafif topraklar kök-ur nema

totlarının çoğalma ve yayılmasını ge

nellikle kolaşlaştırdığı kabul edilmek

tedir. Ağır topraklarda bu nematodun

geneııikle önemi azdır. Bununla birlikte

diğer faktörlerle mukayese edilecek olur

sa toprak yapısının nematod aktivitesi

için önemi azalır. Ağır topraklarda da

nematod infeksiyonunun fazla olduğu

hakkında araştırmalar mevcuttur.

Nematod'Iarın en fazla bulmduğu

kısınılar köklerin iyi geliştiği yerler
yahutta arazinin sürüm derinliklerİdir.

Umumiyetle en fazla kesafet toprak
yüzünden itibaren 8-30 cm. arasındaki

kök bölgesindedir. Bununla birlikte
şeftalilerde 240 cm. de galler bulunabil
miştir.

Kök-ur nematod'Iarının meme şe

killeri üzerinde muhtelif araştıncılar ta
rafındançalışmalaryapılmıştır;Tyler(42),

ilk defa münferİt bir larvadan üreme te
min etmiş ve hiç olmazsa kök-ur nema
todlarından bir kısmında meınenin par
tenogenetik yahut hermophrodit ola
bileceğini ortaya koymuştur. Aynı

araştırıcıya göre hafif infeksiyonlardaloi
üremede erkeklere, ağır infeksiyonlar
dakilerden daha az tesadüf edilmekte
dir. Aynı durum Davide ve Trian
tophyIIow (14) tarafından da tesbit
edilmiştir. Fox (17) bilinen Meloidogyne
türlerinin hepsinde erkeklerinin mevcut
olduğunu ve popuıasyonların çoğunun

partenogenetik olarak çoğaldıklarını be
lirtmekte ve M. carolinensis'in amphi
mictik olan yegane tür olduğunu beyan
etmektedir. Erkeğin üremedeki rolü
hakkında çok ai şey bilinmekte ise de
bazı dişilerin oocyt'lerinin spenna ih
tiva ettikleri tesbit edilmiştir (43).
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Konukçu Bitki İlişkileri :

İmmunite, mukavemet ve hassasi
yet problemleri genellikle birbirleri ile
fazlaca karıştırılmaktadır. Bitki para
ziti nematodlarla konukçu bitkiler ara
sındaki münasebetler akla gelen her
şeyİ ihtiva edebilir.. Pratikte bu konu
ile ilgili zirai problemleri çözmede bu
deyimlerİn anlamı birçok değişik tef
sirlere yol açmaktadır. Bu sebeple bil
hassa pratik olarak bazı ziraİ problem
lerin çözümü için varyete denemeleri
yapıldığmda bahis konusu deyimlerin
kullanılmasında karşılaşılan güçlükleri
de ortadan kaldırmak maksadı ile
Christie (9), bitkileri nematod için uy
gun konukçu ve uygun olmayan ko
nukçu olarak tavsif etmektedir. Bu
esasa göre uygun olmayan bir konuk
çuya larva giriş yapabili.r veya yapa
mayabilir. Giriş yaptığı taktirde ne
matod larvası hayat devresini bitki
kökü içerisinde tamamlayamaz. Bu u
yuşmazlığın sebepleri muhtelif olabilir:
a) Cezbedici kök salgılarının mevcut
olmayışı, .b) Hücre duvarlarının kalın

olması veyahut nematod enzimine hüc
re duvarlarının kimyasal yönden mu
mukavim olması, c) Kimyasal inhi
bitörlerin yahut hücrelerde zehirlerin
mevcut olması, d) Bitkide lüzumlu tep
kinin olmaması, bilhassa dev hücre
teşekkülünün kifayetsiz oluşu, e) Ne
matod için lüzumlu olan gıda maddele
rinin mev~ut olmayışı, f) Nematodun
çıkardığı' enzimlere hücreler çok fazla
hassas olduğundan ölmeleri gibi.

Uygun konukçu; nematod'un bİt

ki içerisinde çok fazla zarar yapma
dan üreyebildiği bitkidir. Yetiştiriciler

ve patolojist1er noktai nazarından

bu şekildeki bir konukçu tolerant ola·
rak adlandıralabilir. Toleranslılık de-
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receleri çok farklılıklar göstermektedir.
Bunlara etki yapan rutubet, suhunet ve
toprağın ihtiva ettiği mineral madde
ler gibi dış faktörlerdir. Bazı şartlarda

tolerant bir konukçu nazarı dikkati
celbetmeyen bir büyüme oranı ve mah
sul düşüklüğüne ducar olmadan ha
yatını idame ettirehilir veyahut nema
tod infeksiyonu dolayısiyle büyüme
azda olsa teşvik görmüş olahilir.

İmmun bitkide ise nematod doku
içerisine girebilmesi için ya cezbedilme
mekte yahutta içeri girebilmekte ve fa
kat bundan sonra inkişafı hiçbir şekilde

mümkün olamamaktadır.

Mukavim bitkiler tarafından ne
matodlar cezbedilmekte ve içeri gir
mektelerse de paraZİt istenildiği gibi
çoğalamamaktadır. Bu sebeple böyle
bitkiler iyi bir konnkçu değildir. Ter
miI1olojide mukavemetin muhtelif de
receleri vardır. Parazitin çok ender
olarak yavru vermesine müsaade edi
lebilen bir bitki de mukavim olarak
vasıflandırılabilir. Bu duruma inununj
teden daha fazla rastlanılmaktadır.

Parazit populasyonları bu şartlar al
tında daima azalmaktadır.

Mukavemet sebepleri genellikle
fazla açıklık kazanmamakIa beraber
muntelif şekilde izah edilebilir: a)
Bitkinin, nematod'un iyi; bir şekilde

beslenmesi için uygun şartları kaybet
mesi; dev hücre teşekkülünün kifa
yetsiz olması, b) Dokuda nasır teşekkülü

veya nematod'un etrafında sist teşek

külü, nematod enzimi dolayısiyle a
normal bir hi stolüjik reaksiyonun
meydana gelmesi veyahutta yabancı

bir unsurun nematod'un beslenmesine
mani olacak şekilde bir durum (or
tam) meydana getirmesidir. Malo (27)



tarafından M. javanica~ya mukavim
Okinowa ve Nemaguard şeftali anaç
larında mukav~met karekterinin izah
ediliş şekli de, dev hücrelerin etrafının

bir duvarla sarılarak içte kalan kısmın

erimesi ve bu sebeple nematod'un in
kişafına devam edememesi buna bir
misal teşkil etmektedir.

BaZl yazarlar infeksiyona çok uy
gun şartlar altında dahi larva'ların hiç
bir şekilde bitki kök dokusu içerisine
giremeyişini immunite olarak vasıflan

dırmaktadırIar. Bazıları da bu hususa
ilave olarak immun bitkilerde larvalar
bazen içeri girebilirler fakat burada
hiçbir zaman inkişafkademelerinden bi
rine olsun erişemezler denmektedir.

İmmunitenin her iki şekilde tarjf
edilmesinde önemli bir fark olma
masına rağmen ikincisi daha genel bir
durum arzetmektedir. Kanaatımca çek
elverişli şartların mevcudiyeti halinde
dahi nematod larvalarının bitki kök
dokusUna giremediği veyahut giripte
içerisinde beslenemediği bitkiler, kök
ur nematod'larına irnmun bitkilerdir.
Uygun şartlarda nematodun bitki kök
dokusu içerisine girerek orada normal
iirerne yapamamaksızın sınırlı derecede
beslenip inkişaf kedemelerinden bazıla

rına erişebildiği bitkilerede mukavim
bitkiler diyebiliriz. Yukarda verilen
izahatlardan da anlaşılacağı üzere mu
kavemetin sınırı, immunite civarından

başlayarak hassasiyet hududuna yak
laşmakta ve bitki türleriyle diğer fak
törlere göre çok değişik şekillerde

tezahür edebilmektedir.

Önemli kültür bitkilerinin kök-ur
nematod'laruıa mukavemet farklılıkları

belirtmek ve mukavim bitkiler elde
edebilmek için bi,rçok çalışmalar ya
pılmıştır. Mukavemete ait çalışmalardan

bir kısmının anahatları Chitwood (6)'dan
alınarak aşağıda kaydedilmiştir. Tuf
tis ve Day, Kaliforniya'da ShaIil ve
Bokhara şeftali anaçlarını kök-ur ne
matedlarıDa immun, Hony ve Soucer
tiplerinide ziraatı yapılan çeşıtlere na
zaran daha hassas olarak bulmuşlardır.

Daha sonraki denemelerle Boklıora fi
delerinin böyle bir mukavemete sahip
olmadıklarını ortaya konulmuştur.Çin
den ithal edilen Yunnan çöğürleride
mukavemet göstermişlerdir. Daha son
raki çalımalarda muhtelif şeftali varye
telerinin denenen kök-ur nematodu
türlerine olan reaksiyonları değişik ol
muştur. Bunun dışında muayyen bir
varyete, tatbik edilen inokülasyon mik
tarı ve infeksiyon süresine göre de de
ğişik reaksiyonlar göstermektedirler.
Kuzey Karolina'da tatlı patatesler
üzerinde yapılan çalışmalar da, jersey
ve Puerto Rico varyetelerinin mu
kavim olduğu. halde Yam, Yellow,
Yam Southern Queen, Red Bermuda,
Nancy Hall ve diğer varyeteler hassas
olarak bulunmuştur. Bundan sonra bir
çok araştırıcılar tarafından muhtelif
populasyonlar arasında konukçu spes
yalizasyonları ve konukçu tercihinin
bulunduğu ortaya konulmuştur.

Good tarafından Yunnan ve Sha1il
varyeteleri M. ineognita ve M. ineognita
aerita'ya mukavim ve fakat M.
javaniea'ya hassas S-37 ise daha mu
kavim olarak bulunmuştur. Bununla
birlikte son varyetede düşük oranda·
nematod'un infeksiyon yaptığını ve
fakat olgunlaşan dişilerin yumurta koy
madıklarını tesbit etmiştir. Lowns
lerry et al (24) şeftali çeşitleri arasında

S-37 yi M. javaniea'ya hassas, M. in
eognita aerita'ya mukavim olarak
bulmuşlardır. Mınz (29),· l;ıeş şeftali
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çeşidi İle yaptığı denemede ShaIıl,

Elberta ve Beladi'nin M. javaniea'ya
fazla hassas, Kalali varyetesinin im
mun, S-37'nın orta derecede mukavim
olduğunu tesbit etmişlerdir. Burdett
et al (2) tarafından denenen beş şeftali

varyetesinden Elberta, Yunnan, ve
Striblings-37 M. javaniea'ya, yalnız EI
berta ise M. ineognita aerila'ya hassas
olarak bulunmuş, Okinova ve Fort
Valley ise mukavim olarak tesbit edil
miştir. Sharpe et al (35) melezIerne
ile elde edilen beş şeftali anacıom M.
ineognita ve M. javanica'ya i;nununite
gösterdiği ve bu nematod'lara muka-

vemetın muhtelif genlerden ileri geldiği

belirtilmekte ve ayrıca Florida da tes
bit edilen üçüncü bir kök-ur nematodu
ırk veya türünün Okinowa ve Nema
guard çeşitlerini fazlaca bulaştırdı

ğını kaydetmektedirler. Lloyd (32)
Kaliforniya'da yetiştirilen asma var
yeteleri .kök-urlara hassas oldukların

dan Amerika Birleşik Devletlerinin
Güney bölgesinde hud.ainabit olarak
yetişen mukavim asmalarIa melezie
meden elde edilen Vitis champin;, V.
solonıs ve V. bedandieri anaçlarını

M. ineognita ve M. javaniea'ya muka
vim olarak bulunmuştur.

Münakaşa:

Sürvey çalışmalarından elde i edilen
sonuçlara göre Türkiye'de Meloidogyne
türlerinin dağılışı bilhassa iklim şart

larına göre özellik taşımaktadır. M e
loidogyne türlerinden birisinin geli
şebilmesi için elverişli suhunet ko
nukçu ve müsait toprak şartlanmn

olması laz1mdır. Suhunetin müsait ve
konukçunun fazla bulunduğu bölgeler-

. de Meloidogyne spp. populasyonları

nın yüksekliği toprak faktörlerİne bağlı

olduğu tesbit edilmiştir. Kök-ur ne
matodu türlerinden hiçbirisinin memle
ketimizdeki dağılışı toprak sütrüktürü
ile ilgili bulunmamıştır. Kuzey, Batı

ve Güney Anadolu bölgeleriyle Mar.mara
BölgeSİ ve Eskişehir-Sakarya vadisinde
M. ineognita'n1n hakim durumda ol
ması keza toprak sütrüktürü ile ilgili
değildir. Batı ve Güney Ana.doluda
M. ineognila'dan sonra ıl!. ineognita
aerita ve javanica türleri ekseriyet teşkil

et.mektedir. Bu duruma da toprak teks
türünün etkisi yoktur. çünkü; her üç
türe de bölgelerin ağır topraklarında
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da tesadüf edilmektedi r. Kök-ur ne
matodu türlerine toprak rutubetinin
etkisi hakkında araştırma olmamakla
beraber sürvey sonuçları -sahil bölge
lerimizin yağışlı ve kurak kesimlerinde
M. ineognita'nın hakim durumda ol
ması bu nematod türü için rutubetin et
kisinin önemli olmadığı, diğer taraftan
M. ineognita aerita ile M. javaniea
tür ve varyetesinin sadece kurak bölge
lerimizde yer alması bunların dağılışında

rutubetin etkili olduğu sonucuna vanl
maktadır. Daulton ve Nubaun (13),
Rodezya ve Coreiya gibi değişik böl
gelerde bulunan M. javaniea populas
yonları yumurtalarının toprak rutu
betine olan dayanık1ılıklarındakifarklı

lıklarını incelemiş ve Rodezya'daki
populasyon yumurtalarının rutubetli ve
hrrak toprağa daha iyi mukavemet
ettiklerini tesbit etmişlerdir. Bu ça
lışma sonucundan da anlaşılacağıüzere
M. javanica populasyonlannın toprak
rutubetine olan hassasiyetleri değişik

bir durum arzetmektedir. M. javan;ea



türü memleketimizde toprak rutubetiyle
ilgili bir dağılış göstermektedir. Yani
bu tür yağişa bağlı olarak toprak ru
tubetinin yüksek olduğu bölgede bulun
mamakta buna mukabil yazlan kurak
geçen bölgelerimizde mevcudiyetini gös
termektedir. Yağış nisbeti yüksek olan
Samsun'un doğusund.a kalan sahil şe

ridinde yalnız M. ineognita'nın bulun
ması bu türun diğerlerine nazaran faz
la rutubete daha mukavim olduğunu

ve aynı zamanda yazları kurak geçen
bölgeleremizde hakim bir vaziyet ar
zetmesi rutubet oranının değişmesine

fazla hassas olmadığını'göstermektedir.
M. iIleognita aerita ve mütebaki türler
de yazlan kurak geçen bölgelerimize
lokalize olmuştur.

Toprak suhunetinin . kök-ur ne
matadu türlerine olan etkisi değişik

tir. Thomason (40) M. hapla. M. ja
ııaniea ve M. ineognita'nın 20, 25°
ve 35°C derecelerde çoğalmakta olduğu

halde; M. hapla'nın 35°C çok az, M.
ineognita'nın başka iki populasyonu
ile M., javaniea'ron diğer bir populas
yonunun keza daha az üreyebildikle
rini tesbit etmiştir. DauIton ve Nus
baun (12) tarafından _2°e ye M,

hapla'nın yumurta kesesi, M. javaniea
populasyonlarının yumurta keselerin
den daha fazla mukavim bulunmuştur.

Bergeson (2) ise M. javanjea ve M.
ineognüa'nın precondition larvalanron
soğuğamukavemetlerinin aynı olduğunu

tesbit etı:o:iŞ tir . Diğer kök-ur nema
tod.lan türlerine nazaran soğuğa mu
kavemetlerinin daha fazla olması do
layısiyledir ki araştırmalarımız süresince
yalnız Iğdır ovasında M. hapla türüne
tesadüf edildigi halde diğerlerine rast
lanmamıştır (45). Bu durum Iğdırda

kışlarm daha sert geçmesine hamle-

dilebilir. Samsun'un doğusunda kalan
sahil şeridinde ise M. ineognita, M.
ineognita'nın bir ırkı (yeni bir türde
olabilir)iIe M. arenaria thamesi bulun
muştur. Karadeniz bölgesinde mısır ve
fındıklarda kök-ur nematodlan tesbit
edilmemiştir.

Marmara bölgesinde M. ineognita
Trakya-Şeytan deresinde pancarlarda
Heterodera sehaehtji ile birlikte bulun
muştur. Bundan başka M. ineogita,
M. iIleognita aerita, M. arenaria ve M.
hapla'nın muhtelif kültür bitkilerinde
za~arları müşahade edilmiştir. Bu böl
gede yalnız begonyada tesadüf edilen
M. hapla'ron ithal yolu ile geldiği ve
henüz bölgeye yayılınadığı fikrini uyan
dumaktadır. M. arenaria diğer bölgelere
nazaran burada en yaygın bir durum
arzetmektedir. Bölgenin hakim türü
M. incognita'dır;

Ege bölgesinde en fazla M. ineog
nita olmak üzere M. ineognita aerita
ve M, javaniea'ya tesadüf ediJmektedir.
Bunların dışında Süs Bitkileri Araş

tırma İstasyonundaki begonyalarda M.
hapla ve Asma Fidanlığı Araştırma

İstasyonunda asmalarda M. arenari.a
tesbit edilmiştir. Eğe bölgesinde gerek
tarafımdan toplanan ve gerkise mü.cadele
enstitüsü tarafınd~m gönderilen yüzlerce
örnek içerisinde M, hapla ve M.
arenaria'ya tesadüf edilmemesi yalnız

Ezmir'in araştırmaistasyontarında gö
rülen bu köki-ur nematodlan türlerinin
ithal edilen bitkilerle birlikte buraları

bulaştırdığı kanaatını hasıl etmektedir.

Sebze, bazımeyve ve süs bitkilerin
deki kök-ur nematodıarına göre böl
genin belli başlı M. ineognita, M. in
eognita aerita ve M. javaniea olmak
üzere iki tür ve bir alt tür ihtiva ettiği

sonUcuna varılmaktadır. Bölgede ya-
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pılan tetkiklere göre İzmir'de M. in
eognita, M. ineognifa aerita, M. hapla,

M. arenarla; Manisa, Aydın ve Muğ

la'da M. javaniea, Z. ineognita, M.
ineognita aerita; ve Denizlide M. in
eognita, M. ineognita acrita'ya, tesadüf
edilmiştir. Hattızatında kök-ur nemato
du türlerinin bölgede mütecanis olarak
dağılmış görünmeyişini, bahsedilen ille
rin zİrai ve ekolojik karakterlerine değil

survey çalışmasının henüz kifayedi dere
cede yapılmamış olmasına hamletmek ge
rekir. Bu nedenle sürvey sonucu türlerin
Batı Anadoluda dağdış şeklinden böl
gedeki bütün illerin aynı varyete ve tür
leri ihtiva ettiği Sonucuna 'lanlabilir.

Güney Anadoluda M. ineognita,
M. ineognita, aerita M. javaniea M.
Iıapla ve M. arenari'a varyete ve türleri
bulunmaktadır. Burada da en hakim
tür M. ineognita'dır. Bunu M. ineog
nita aerita ve M. javaniea takip et
mektedir. Diğer iki tür ise fazla yaygın

değildir. Bölgede konukçu bitkilere
göre bu türlerİ ayırt etmek mümkün
değilse de çok defa kırmızı turpta
M. hapla tesbit edilmiştir. Alanya'da
M. ineognita hakim bir durum arzet
mekle beraber muzlarda ekseriyetle
M. javaniea ve düşük oranda da M.
ineognita aerı'ta görülmektedir.

Mikroklimalardan Eskişerur - Sa
karya vadisi daha ziyade iklim yö
nünden Batı Anadoluya benzemekte
dir. Tetkiklerimizde sebze ve meyve
lerde yaygın olarak yalnız M. ineog
nifa türü bulunmuştur. Bu mikroklima
bölgesi iklim yönünden mütecanis bir
karakter arzetmektedir. Dışarıdan kök
1Ir nematod'lardan bir türün buraya
girme şansı çok zayıftır. Bu sebeple
M. ineognita vadinjn yerli nematodu
olduğu sonucuna varılmaktadır.
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Kök-ur nematodu yönünden A
nadolu'da yapılan sürvey çalışmaları

kifayetli değildir. Sürvey daha çok seb.
zelere göre ayarlanmıştır. Bilhassa kül
tür formu mşında kalan bitkiler üzerin
de durulmamıştır. Keza ormanlar bu
çalışmaya hiç ithal edilmemiştir. Bah
sedilen noksanlıklarına rağmen bu sür
vey Türkiye'de bulunan kök-ur ne
matodu türleri ve alt türlerini ortaya
koyacak niteliktedir. Aynı zamanda
kök-ur nematod'Jarının Anadolu'daki
dağılış şekli dünyanın diğer bölgelerin
deki dağılış şekline uymakta, yani
türler mütecanis bir şekilde dağılma~

maktamr (26, 31, 39, 46). Sahil bölge
lerimizde ve Eskişehir-Sakarya vadisınde

bulun!J.n kök-ur nematodları türleri du
rumuna göre M. ineognita, M. ineog
nita aerita ve M. javaniea bölgelerin
yerli, M. Mpla ve M. arenaria'nın ise
bazı bölgelerimiz için yabancı menşeli

olduğu sonucUna varabiliriz.

Populasyon Problemleri:

Değişik bölgelerden alınan bazı

kök-ur nematod türleri populasyon
larının muayyen konukçu bitkilerle o
lan ilişkileri arasında bazı farklılıklar

müşahade edilmiştir. M. ineognifa'nın

Antalya'da bulunan populasyonu ile
Sinop'ta bulunanı arasında fark bulun
maktadır. Antalya'da bulunan popu
lasyon; domates, patlıcan ve çarliston
biberinin ekildiği tarlada, domates ve
patlıcan çok fazla infeksiyona marUz
kaldığı halde çarliston biberleri ta
mamiyle infeksiyondan ari bulunmakta
mr. Halbuki Sinop'taki populasyon bu
biber varyetesini bula$tırmakta ve aynı

zamanda Graminae fam. bitkilerinde
bıldırcın otunda da çok fazla zarar
yapmaktadır (48).



M. ineognita auita'nın Ege ve Gü
ney Anadolu'daki poplIslayonlarıpamuk
ta hiç bir şekilde infeksiyon yapma
dığı halde ayni nematod dünyanın bazı

pamuk yetiştirilen bölgelerinde çok faz
la zararlı olmakta ve hatta pamuk
kök-ur nematodu ismi ile anılmaktadır

(52, 53, 54, 55). Bu gün için morfolo-

jik olarak birbirlerinden ayırt edilme
si mümkün olmayan bu populasyonlar
belkide ayrı ayrı türler veya varyeteler
olabilir. Esasen kök-ur nematod'ları

üzerinde memleketimizde detaylı bir ça
lışma yapılmadığı için benzeri durum
larm tesbiti de bu gün için mümkün
olamamaktadır.

THE DlsTRUB1TONOF ROOT-KNOT NEMATODES (MELE1DOGYNE SPP.) LN
TURKEY.

Survey Works:

The works done on root-knot
nematodes has been considered and
examined in the five regions of our
country.

l. Black sea Region

On the east coasts of Samsun only
M. ineognila was found on vegetables
and fruits, while in the provinces at
the west of Samsun M. ineognila, M.
arenaria thamesi and on Setaria lu
teseems (Orarninae) anather species
or variety causes a lot of gaIles were
encountered. Here the most widely
populated species is M. ineognita.

2. Marmara Region

In Sakarya Kocaeli; İstanbul, Te
kirdağ, Çanakkale, Balıkesir, Bursa
and Bilecik provinces on various cUıti

vated plants the most recorded root
knot nematode was M. ineognita whi.ch
is fallowed by M. ineognila acrita, M. ja
vaniea M. arenariain order. M.lıapla was
found onlyon begonia from the or
namental plants in İstanbul. It is not
widely distributed and should be con
taıninated from outside.

3. Ageao Region

As the most spreaded root-knot
nematode M. incognita fallowed by
M. ineognita acrita and M. javaniea
were recorded in İzmir, Manisa Aydın,

Muğla and Denizli.

M. hapla was present on begonias
only in the ornamental plant research
station in İzmir, whiIe M. arenaria
was detected on wines in Menemen
wine research station. Possibly these
two species could be foreign origina
ted.

4. Mediterrenean Sea Region

In Antalya, Mersin, Adana and
Hatay provinces M. ineognita is the
most popUıated one on vegetables
and fruits, the rest in order are M.
incognita aerita, M. javaniea, M. hapla
andM. arenaria. On bananas only
M. javaniea and M. ineognita aerita
was encountered.

5 Microclimate Regions

At east in Iğdır plain as the tem
perature is below from the other re
gions of the root-knot nematodes only
M. Iıapla is present while İn Eskişehir-
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Sakarya walley except M. ineognita
no other root-Knot nematodes were
found. In OUT country M. ineognita
aerita has never been infested the cot-

ton. About the host plant relations
alsa differences were recorded between
the populatİons of M. incognita found
in east and north Anatolia.
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